facilius obtineri potuit a prefatis Eubernatoribus
et Senatu existimantibus ex huiusmodi concessio-
ne Jura tertii non tollere, nec illi prejudicium
afferre, et tamen revera est quod id non modo
non est utile, sed plusquam duplicatibus perni-
ciosum, prout loco, et tempore demonstrabitur; Ne-
que obstat quod visitatio locorum, et quibus emanit
a quas eduxit fuerit facta presentibus Jure, et
Commissi: Blong per Ingenierios, quia respon-
detur id debuisse fieri, vocatis Utentibus Flumi-
nit, de quorum interesse tractatur, et per Inge-
nierios confidenter, et non suspectos, ita quod
negotium careret suspitione elusionis forte
facte cum ipso Commissi, et Ingenieris, a
quibus M. D. Montius facile decipi potuit.
Neque obstat quod tanto, ut ait, tempore elap-
so Utentes non comparuerint, et jura sua
deduxerint; Quia respondetur quod citati le-
gitime non fuerunt, et quod D. Mirabilia, et
Cristophorus della Juve, qui fuerunt citati suo
et nomine prefatorum Utentium specialiter,
et in genere comparuerunt, et contradixerunt
petentes; neque obstat quod publicum factum
fuerit proclama in Civitate Mediolani, quo
Utentes fuerunt moniti ad opponendum,
justificandum; et tamen nihil ex adverso
factum fuerit, quia respondetur quod asser-
tum proclama cum quadam cautela fuit
factum tempore, et loco incongruis, quia
non in Civitate, sed in Campidis d. Fluminis

fieri debuerat, prout in aliis causis d. flum. sem-
per fieri conuenit, quod cum factum non sit, ne-
que huiusmodi proclama ad notitiam Utentium
peruenit, nisi a certis diebus citra, propterea ex
hoc iura Utentium non tolluntur, quin denuo
possint iura sua deducere, et denuo opponere, et
justificare, maxime etiam quia ab initio talis con-
cessionis petite Utentes vocari debuerant, prout in
praedictum est, quo casu auditis Utentium rationi-
bus, et ordinibus flum. Adversariis repulsa fuisset
data, neque obstat quod satis sit talem conce-
sionem emanatam fuisse a Principe quia il-
la conditionalis est uidelicet, si id utile sit, et tunc
censetur haberi in se annexam clausulam, scilicet
si sine praesudicio tertii id fiet, quinimmo responde-
tur quod simile Privilegium nemini unquam fuit
concessum, nec ab Imperatoribus, nec a Ducibus
Mediolani, minusque ab aliquibus Gubernatoribus,
et plusquam ad sem factum quod si M. quondam
Gubernator Gonzaga, tam potens, et magnus Prin-
ceps destitit ab allato proposito, quia id sine
maximo Utentium praesudicio id fieri non poterat
prout probabitur si opportuerit, tanto magis de-
bet destitisse iste Adversarius qui si aliquod dan-
num sentit, id sibi imputet, qui ausus sit manus
in mentem alienam inferre, et in praesudicium
tot Nobilium Utentium, et contra Ordines prom-
issam novam injustam, et iniuriosam aggredi, et
ea afferre, et promittere, quae nullo modo mu-
tari possunt, quia plusquam notorium est

quod non modo fontes, et scatebe existis totam
Flumen Blong ita extenuatur, ut a loco Canegrati
infra, aqua ad usum Molendinorum omnino defi-
ciat, quare Molendinani coguntur ad Sicinum
per decem milliana distantem Blada frangen-
das conducere, neque obstat quod Adversans =
queritur scilicet si tale argumentum aqua-
rum fieri debebat per Commissarium ad commu-
ne beneficium Utentium, id factum non fuit,
quia huiusmodi interrogatio fieri debet ipsi
Comminario, cui hoc onus ex Divine Statutis
spectat, ad illud vero quod Adversans nititur de-
monstrare scilicet ex aquis, et arenis in flumen
introductis tertiam partem utilitati publicae velin-
guere velit; Primo respondetur quod stante de-
creta Aquarum tempore siccitatis, et certis
procul dubio dici non potest quod aliqua certo
quantitas Aquarum introduci, et manutenei
possit; Secundo respondetur quod probabitur, tam
ex inspectione loci, quam etiam per vicinos In-
colas convenire aquas in eorum Locorum spar-
tium defluere, seu emanare in flumen Blong, nec
ad alia loca potuisse fluere, quam in dictum
Flumen, quia etiam quod aquae pro^{dit} a Pratis, seu
Padiibus absorberi videntur, tamen iterum in
locis immit, et declivibus iterum scaturiebant, et
ipsum in Flumen decurrerant, sed maxime supli-
cantes conquiruntur quod multe fraudes, et abusio-
nes subsint, quia in relatione prima visitationis fac-
te per Ingerios, videntur descripta nonnulla

locos et salices, que non videntur in secunda visitatio-
ne fuisse descripta, et quod dici potest, est quod quidam loca
fuerint visitata, et quibus velatum sit nullas aquas
deffluere in flumen Blong, et postea in aliis locis
fuerint excavata anerta cava, et quibus forte pri-
us aqua in dictum flumen deffluerat, et quod max-
ime advertendum est, ut dicta fraudes, et collusiones
deteratur; Quare ne Lonatus conquevatur si cum
aliis decipere voluerit, se ipsum decipere sub fal-
so pretextu quod bonum opus ad publicam utili-
tatem paraverit, cum tamen id solum ad sui
commodum cum aliena factura fecerit, proinde
demonstrabitur et ideo, et premissis rationibus M.
V. quod justum, et honestum est iudicet, propte-
rea fid. M.V. Servi Utentes flum. Blong hu-
militer M.V.

Supplicavit ut dignetur non attenta concessione, in au-
dito parte, facto pro eis petita concedere digna-
tur, proinde speratur.

Reverentissime Rex — Quamquam M.V. et deducit
in supplicatione nomine pretenditur Utentium
Aquis Blong contra fid. ejusdem Servum Domini-
cium Lonatum dignoscere potuerit finem, ad quem
ipii tendunt, scilicet quod postquam supplicavit cum
tanta ejus vite, et facultatis dispendio aquas,
de quibus agitur introduxit, ea dispendia sup-
cedant ad utilitatem ipsorum Utentium fig-
menta, que ponunt, vel in facto existant vera,
vel ne, insinuando ut interim Aquis ipsi gau-
deant clarius tamen elici non potest, quam

quod perfectio introductionis facta fuit, licet
aperte, et recte id factum fuerit, ut dictum est,
ita ut nequis utentium dissimulare illud possit
verbum aliquod factum non fuit, sed sperat sup-
plicans M. V. omnino huius dilationis exceptioni-
bus occurrere; dicitur nunc ex adverso, M.
scilicet Simonettam, Reverend^{iss}is Eribellum, et
denique omnes utentes conqueri, et tamen si-
hæc quævela omnium foret mandatum ab
omnibus factum prima, et adhuc exhibitum
per hanc partem nota fuit, sed quicquid sit ad
vmbium veniendo licet adversariis visum
fuit cartilenam esse narrationem solemnita-
tatum, tamen in concedendo Diplomate ta-
men pro illius executione, non ita tamen visum
fuit et M^{mo} J. et Excell^{mo} Senatui, et
Alicuius Martio, qui eos tenari curaverunt,
non etiam ita fuit supplicanti, qui labores, et
tot expensas proinde fuit, sed de his locationibus,
quæ adverso non faciunt, non curat supplicans, li-
cet debili non tamen in Jure suo, et solemnitate,
quæ ex adverso dicitur principalis quod citarentur
utentes, vel ejus Præter intimarentur non expe-
diens, nec necessaria visa fuit M^{mo} Principi,
cui legendum esse non debemus, nec ea fuit quam
M. Martius cui negotium hoc exequendum de-
mandatum fuit, sendari voluit eo magis cum
Flumen Principis sit a quo per quod pretendunt
utentes in utendis aquis provenerit, et qui prohibet
nequa contenta in Diplomate Sep, sed ponet deinceps

alias quolibet concessionem Aquarum ipsius fluvii
minis ad libitum ac libet concedere, et hoc indubium
republicam non potest, neque aliquo modo citandi non
fuerunt, sed in omnem casum, ut dictum est, licet
de hoc facto scientes essent etiam citati ex abun-
danti ipsi letentes fuerunt, et nihil quod vellet ad-
ductum, et cum huic respondere non possint alle-
gant quod Eius debuerit fieri in vicis fluvio vi-
cinit, et qui hanc formulam dedit, id est quod ne-
dum semel reiterata fuerunt Eius ipsi ad for-
mam litterarum Senatus, cuius, et non ad con-
servationem normam sequi forebatur significandi, sed
amplius sibi ipsi contrarii sunt, dum dicunt jam
pro aliquot et utentibus oppositum fuisse tantum
in genere, quod tamen verum non est, cum et in spe-
cie contradixerint, et tamen M. Montius, is non
attenti, suam declarationem fecit, et quae
jam emanata peremptoria ultimo loco notata
erat, et pro bene habita, et si adhuc audiendi essent
Adversarii, sed nova signum opponerent ut finis
non daretur, et id M. V. colligit, dum allegant col-
lectionem cum Communi, suppositionem Ingerie-
tionem, et tamen ullam rationem non allegant,
propterea allegare non possunt, quia Ingeriarii non
a significante nominati fuerunt, sed ex re M.
Montius eos ellegit, ut Acta loqueretur, et
non M. D. optime fuit, sed quod, pejus est, di-
cent M. Montium deceptum facile fuisse,
hoc potest omitti, eo etiam attento quod in-
stitio prima ad eius prosecutionem facta fuit,

et sic respondetur etiam quod in fine d. ^{te} replica-
tionis, dicitur quod fraudes, et collusiones subsint
cum in ea prima visitatione desumpta sint non-
nulla loca, quae in secunda non reperiuntur,
quia si recte videantur loca, ex quibus aquae a
sup^{te} avertit fuerint eam et comprehenditur in
prima visitatione, sed non ab omnibus locis, quae
visitare fecit aquas, voluit excipere ab ingen-
ter impensas quas fecit in introducendis iis de
quibus agitur, sed haec quae pertinet manus, et Ill.
Montii Communarii Fijci, Campaniarum, Inge-
nierumque quo Ill. Montis adhibuit non
ita collusionis, et fraudis sentiunt, prout et ad-
versis dicitur, et optineri potuerunt, Nec verum
est quod diploma sup^{ti} conditionale sit, si id sci-
licet utile sit immo aperte dicitur id utile esse, et
satis aperte demonstratum fuit in responsione
sup^{ti}, sed quod exdamant de siccitate, sibi trans-
unt causam, disimulantes vero eam detexit sici-
tate scilicet fluvii non provenire et deficientia
aquarum, sed et immodulatis. Buiis, cui objec-
to voluerunt adversantes sibi ipsi confisi, nec
potuerunt respondere, sed iis nedum veris, sed
neque etiam paleatis assumptis utilitatem
tantam vellent adversantes pro se non con-
tenti quod Princeps voluerit quod tertia influ-
vio relinquatur, quod autem Privilegium si-
mile cuicumque hucusque concessum non fue-
rit, hoc poterat etiam omitti, quia ut dictum
est neque reperietur quod aliquis ubi etiam

ingenio suo, vel alieno aquas emperere speraret qui
impensam facere voluerit, qui quae oblationem fe-
cent, movet fecit supplicans vel in quibus tertiam par-
tem aquarum in fluvio, et quid ad rem Princeps
hucusque non concessit, ergo non potest, seu non
debet concedere, dicant quae so, unum aut aucte, aut
non rem aq[ua]e, si aucte non nisi ut antea ipsi ab-
tulerunt, ponunt plura praedia quam antea iniga-
ri ab Ulteribus, aut non aucte, et tunc, et M. Mon-
tio, et tot alios, qui visitationibus interfuerunt si-
des non datur, sed haec sub pallio non sunt, sed aper-
ta sunt ut videri ab omnibus possunt, quod autem
dicitur sup. in mentem alienam manum appo-
suisse dictum fuit hoc verum non esse, stante pri-
vilegio, sed quando interrogat sup. cur Commis.
id non fecit, respondent hanc Commis. interrogatio-
nem fiendam esse, sed haec interrogatio optime ad Ho-
versarios dirigitur, quia Commis. quidem si scivisset,
potuisset, sed unde pecunie hoc opus hic labor, quia
dum opus, impensa, et labor necessaria erant
nullus fuit, qui contradidit opere autem perfec-
to quod hucusque cessit, cedisse involvensis in-
terpositis ad beneficium Ultericum, quia aquis in-
troducitis a supplicante gaudent cum maximo ejus
sup. damno omnes congruentiam de collusionem
de fraude per manus in mentem alienam po-
situm sit. Haec serenissime Rex, fendant, ut
didam est et interea dum disputatur fructus
alieni labori, et impensa percipiant, ultimo dici-
tur velle probare quod alias aquas ab his locis in

Flavium proflebant, hoc ultra quod verum
esse nunquam poterit, quia multa ex his locis
neque vestigium aliquod peritis unquam de-
monstrabant, et ex visitationibus ipsis ad pro-
sentiam etiam M. Montii factis, tamen dice-
re possit simpliciter rat est quod non deinceps
sunt aliquis ager ab eis locis, et sic hec som-
nia vigilantium sunt, quare cum satis super-
que appareat sup^{er} fructuum diplomate, sub
quod ceptum non debet remanere opus tam
bonum perfecte licet ab adversariis id non
laedatur, quia vellet omnes hos fructus
percipere id quod apparet ut supra dictum fuit
cum dum fuerint necessarii impense sudores
et labores, qui non comparant nisi nunc ad men-
sam paratam postquam per M. Montium om-
nia et mos ejus est degustavit, et dignavit, et sup-
jam tandem partem fructuum in idem percipiat sup-
plex

Rogat M. V. Adversarios repulsi dare, et permitte-
re quod M. Montius ad liquidationem notata
et pro bono habitum tandem deveniat, et ita
operetur.

Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto Judic-
tione secunda producta die Lunae vigesimo sexto
Mensis Aprilis repulsi, hora vigesima, vel circa
post^{er} Nob. Do. Is. Dominium locatum cum ve-
novatione, et facta est requisitio quod exequan-
tur, et pro eorum executione petend^{um} quod
tandem post^{er} M. Montius, Prefectus, et Delegatus

ad liquidationem, et ordinationem deveniat, que
jam pro bona habita, et notata fuerat circa quantitatem
aquarum. Specum introductorum in altato fluvio Blong ad
formam Diplomatis ei concessi per Ill. L. J. S.ue Majest.
in State Alti, et a Senatu Excell. mo approbati, et quanti-
tati quam extrahere debet, et potest ex ipso fluvio
allegatam aquarum ad formam d. i. Diploma-
tis, de qua quantitate apparet ex relationibus In-
genieri in Actis presentatis factis etiam ad presentiam
tum Fisci, tum Commissarii d. i. Humi, et aliorum, et tandem
ad expeditionem velut deventive prout petitur per prefatum
Senatum non obstantibus exceptionibus, et figmentis dic-
torum Utentium, sup quibus tanquam vanis, dixit Sena-
tus Excell. mo partes recte debere Juribus suis, ut ex eis Lit-
teris apparet, condemnando etiam prefatos Utentes in
omnibus expensis, damnis, et interese attento quod
sub eorum cavillis, et a Senatu Excell. mo rejecatis pre-
fatus Senatus biennio remansit privatus, et sic suspen-
sus in extractione allegatarum suarum Aquarum de
quibus protestatus est aliter, et aliter.

Prepositibus Magnificis D. Christophoro Junio, Carlo Mira-
bilo, Bernardo Mambello, Gaspare Pomino, Utentibus
Aquis Humi, Blong et nomine etiam aliorum Con-
sortium, cum veneratione dicentibus dictas Litteras
Senatus sup natus precibus expeditas, admonere per
Ill. D. Montium Delleg, ut diligenter advertat, ne
aliqua pars per d. Senatum advers. committatur
in introductione Aquarum de quibus agitur, et propte-
rea debere omnino providere quod denovo fiat visi-
tatio per Peritum Posticum confidentem circa